
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES424 Guadalajara Guadalajara

Valor estimado del contrato 125.000 EUR.
Importe 151.250 EUR.
Importe (sin impuestos) 125.000 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024 00000061 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-10-2024 a
las 10:27 horas.

Suministro de equipamiento para el laboratorio de optoelectrónica del Observatorio de Yebes dentro del
Proyecto YDEAS en el Marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilencia financiado por la Unión
Europea Next Generation EU

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
38400000 - Instrumentos de medida o control de características físicas.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado El plazo de ejecución del proyecto YDEAS debe ajustarse a los plazos de la
financiación FEDER cuya fecha de finalización es el 30 de junio de 2025. Esta fecha es improrrogable y fija el
 momento de
finalización de todo el proyecto. Se estima que, contando los plazos oficiales de tramitación, se podría iniciar la ejecución en el
mes de noviembre de 2024, finalizando en el primer semestre de 2025, para así poder recepcionar y abonar los suministros
antes de la fecha de finalización del proyecto.
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento Abierto. Art. 156 LCSP 9/2017

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JnY7iehs3Es7%2B9FIQYNjeQ%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Centro Nacional de Información Geográfica
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ign.es/web/ign/portal/qsm-perfil-del-contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JnY7iehs3Es7%2B9FIQYNjeQ%3D%3D
http://www.ign.es/web/ign/portal/qsm-perfil-del-contratante


Lugar

Apertura telemátaica

Sobre documentación técnica

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Apertura telemática

Dirección Postal

Apertura telemática
(28003) Madrid España

Sobre de proposición económica

Apertura sobre oferta económica
El día 08/11/2024 a las 11:00 horas

Recepción de Ofertas

Centro Nacional de Información Geográfica

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/11/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Centro Nacional de Información Geográfica

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Centro Nacional de Información Geográfica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/11/2024 a las 23:59

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España

Contacto

Teléfono 915979588
Fax 915979773
Correo Electrónico contratacion@cnig.es

Dirección Postal

c/ General Ibañez de Ibero 3
(28003) Madrid España
ES300

Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MmyN4xNkloE%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=MmyN4xNkloE%3D


Lugar

Apertura telemátaica

Dirección Postal

Apertura telemática
(28003) Madrid España

Documentación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 05/11/2024 a las 11:00 horas

Dirección Postal

Apertura telemática
(28003) Madrid España

El día 05/11/2024 a las 11:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/07/2024

Fecha de publicación 30/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:458430-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/10/2024

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:458430-2024:TEXT:ES:HTML


Valor estimado del contrato 42.550 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 51.485,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 42.550 EUR.
Clasificación CPV

38400000 - Instrumentos de medida o control de
características físicas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

Objeto del Contrato: Suministro de equipamiento para el laboratorio de optoelectrónica del Observatorio de
Yebes dentro del Proyecto YDEAS en el Marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilencia
financiado por la Unión Europea Next Generation EU

Descripción del procedimiento
Suministro de equipamiento para el laboratorio de optoelectrónica del Observatorio de Yebes dentro del Proyecto YDEAS en el
Marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resilencia financiado por la Unión Europea Next Generation EU
Valor estimado del contrato 125.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 151.250 EUR.
Importe (sin impuestos) 125.000 EUR.

Clasificación CPV
38400000 - Instrumentos de medida o control de características físicas.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

Dirección Postal

Observatorio de Yebes
(19141) Guadalajara España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Mundial del Trabajo - De acuerdo con el punto 27
del cuadro de características del PCAP

Contratación estratégica

Contratación pública de soluciones innovadoras

Las obras, suministros o servicios contratados incluyen actividades de investigación y desarrollo.

Lote 1: Banco de medidas y equipamiento optoelectrónico

Descripción del lote Banco de medidas y equipamiento optoelectrónico

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación



Valor estimado del contrato 82.450 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 99.764,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 82.450 EUR.
Clasificación CPV

38400000 - Instrumentos de medida o control de
características físicas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Guadalajara
Código de Subentidad Territorial ES424

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Lote 2: Instrumentación optoelectrónica: analizador de espectros óptico

Descripción del lote Instrumentación optoelectrónica: analizador de espectros óptico

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Proposición económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Manuales de uso y operación de los equipos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva indicando el cumplimiento de las características indicadas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores



Dirección Postal

General Perón, 38
(28020) Madrid España

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Participación en una organización criminal - Participación en una organización criminal

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - De acuerdo con el punto 10.1 del cuadro de características del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - De acuerdo con el punto 10.1 del cuadro de características del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre documentación técnica

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Sobre de proposición económica

Plazo de Validez de la Oferta

4 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C17.I02. Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y equipamientos de los
agentes del SECTI

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014406701 |  2024-001095735 | Thu, 17 Oct 2024 10:27:46:656 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
48644096107616643327956220838426300786 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


